
Vandmøller i Sorø Arnt 
Af F ri t z ] a c o b se n. 

I Tallet af de store, smukke Vindmøller, som knejsede stolt 
paaBakkerne og dannede deres karakteristiskeSilhouetter mod 
en lys Aftenhimmel, er der efterhaanden - til Skade for det 
danske Landskab -- gaaet stærkt Svind; men endnu kan vi 
heldigvis glæde os over dem nogle Steder. Langt haardere er 
Tiden dog faret frem mod Vandmøllerne, som der her paa 
Sjælland nu skal Held til at finde i deres oprindelige Skik
kelse. 

Vandmøllerne fordrede i Modsætning til Vindmøllerne 
"Nærsyn"; men saa bød de fleste af dem ogs.aa paa en Idyl. 
En gammel Vandmølle med Bindingsværksbygninger og et 
stort grønlig-slimet Vandhjul, der drejede sig støt og roligt 
for Overfaldsvandet fra den opstemmede Mølledam, kranset 
med Siv og Rør og Tilflugtssted for Vildænder, Blishøns og 
Lappedykkere var et yndet og taknemligt Motiv baade for 
Forfattere og Malere. Og for at tage det mere materielle med: 
mange Lispund fede Aal gik i Aalekisten og betød en ikke 
uvæsentlig Indtægt for Mølleren. 

Ved de faa tilbageværende Vandmøller har Turbiner og 
elektrisk Drivkraft til Dels ødelagt Idyllen. 

I det efterfølgende skal gives nogle Oplysninger om nu
værende og forsvundne Vandmøller i Sorø Amt. 

Ordet "Mølle" er det samme som det græske Ord "myle" 
og det latinske Ord "molina", og Niels Meyer oplyser i Bo-
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gen "Danske Møller" ( 1934), at Grækerne opfandt Vand
møllen i 2. Aarh. f. Kr" og at Drivhjulet i disse første Møller 
laa vandret i Strømmen. Romerne forbedrede den græske 
Vandmølle ved at gøre den til en samlet Mekanisme, og 
denne bedre og kraftigere romerske Vandmølle fortrængte 
i det 8. Aarh. den græske omkring i Europa. Romerne bragte 
den til Germanerne, hvor den fik det gamle Navn Kværn. 
Naar Vandet drev Hjulet mod Strømmen, kaldtes det et 
Overfaldshjul; blev det drevet med Strømmen, var det et 
Under- eller Nederfaldshjul. Et Strømhjul var et med plan~ 
Skovle forsynet Vandhjul, hvis nederste Del var under Van
det, der uden at være opstemmet drev Hjulet rundt med sin 
(stærke) Strøm. 

I ovenfor omtalte Værk nævnes "Flydemøller", der brug
tes ved Floder, idet Møllen anbragtes paa en Pram, saa Vand
hjulet blev drevet af Flodstrømmen. Der anvendtes ogsaa 
"Tidevandsmøller", hvor Drivkraften blev fremskaffet ved, 
at store Bassiner ved Højvande fyldtes med Vand, der gen
nem Sluser kunde drive Møllen. 

Noget nøjagtigt om Tiden for Vandmøllens Fremkom5t 
kan ikke meddeles, men at den er ældgammel her i Landet, 
vidner følgende Bemærkning i "Jyske Lov" om: "the gamlæ 
mylnæ, thær arælds mylnæ ær", maa ikke ødelægges ved An
læg af nye Møller. Mangen Bonde fandt det fordelagtigt at 
have sin egen Mølle og lavede sig saa en saakaldt ,,Skvat
mølle((, hvor det vandret liggende Hjul blev ·drevet af Strøm
men i et eller andet mindre Vandløb*). Om denne Art af 

'') Nationalmuseet har i Sommeren 1946 ved Landsbyen Bolle i Vendsyssel ud
gravet to Mølleanlæg og Rester af en Møllcdain. Møllen har været en Skvatmølle 
og stammer fra Jernalderen, kort efter Kristi Fødsel, og Fundet betragtes som enl~M 

staaende i Skandinavien. 
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Møller staar der i "Danske Lov" ( 1683) følgende: "Bønder
nes Sqvatmøller, som ere paa een Mil nær rette Landgilde
møller, som holdes ved Magt og noksom kand Bøndernes 
Maalning forrestaa, skal afskaffes. Dog de Sqvatmøller und· 
tagne, som der af Alders Tid haver gaaet Landgilde af og 
i Sødskinde Skifte eller andre Skifter ere gangne paa Lod 
og bevises at regnes for Landgielde." 

Da der nok ikke var mange Bønder, som havde over een 
Mil til en "Landgildemølle", var der faktisk talt Mølletvang, 
og dette fastslaar Loven ogsaa i denne Bestemmelse: "Kon
gens Tjenere skulle søge de Kongens Møller, som de af Al
ders Tid pleje, og til den Ende skulle Amptmændene have 
god Indseende, at Møllerne ved Magt holdes, og at med 
Maalen og Møllers Toldkar tilhørligen omgaais, saa Bøn
derne ikke have billig Aarsag til at klage". 

En Bonde kunde ikke omgaa Forbudet mod Skvatmøller 
ved at bygge en Vejr- eller en Hestemølle, da Loven ogsaa 
forbød disse Møller, hvor Landgildemølleren let kunde over
komme Malingen. 

De saakaldte "Græsmøller(( var Møller, der kun malede 
om Vinteren, og om dem har "Danske Lov" denne Bestem
melse: "Hvo, som haver Vinter- eller Græsmølle, skal optage 
Stiebordet den første Maj og ej sette det neder igen, før end 
alt Høe og Korn er inde af den Stæd eller derhos, saa vit Van
det kand Skade giøre. Hand maa og ikke lade Vandet flyde 
paa Landevej eller hans Naboers Skovvej eller Kirkevej uden 
deris Minde". 

Opstemningen, "Støvningen", af Vandet i Mølledammen 
medførte tit, at "Bagfloden" eller "Bagvandet" oversvøm
mede de lave Strækninger langs Aaløbet, hvilket medførte tal-
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rige Klager til Kongen fra de Lodsejere, hvis Marker det gik 
ud over. I saa Tilfælde fik Møllerne tit Tilhold om at lade 
være med at stemme op for Vandet i den Tid, hvor Over
svømmelsen kunde skade Bøndernes Enge og Marker. 

Der kom ogsaa til Bønderne mange Forbud mod at lade 
deres Korn male paa Adelens Møller i Stedet for paa de 
kongelige Møller, og Adelen fik f. Eks. Forbud mod at lade 
male paa Sorø Klosters Mølle uden at betale Toldmel (den 
Maleløn, Mølleren tog af Kornet). Folk beskyldte tit Møl
lerne for at tage for meget Toldmel, hvorved de blev meget 
velhavende. Talrige Klager fra Møllerne over for høj Afgift 
og deraf følgende Fattigdom vidner dog om, at Vejen til 
Velstand ikke altid var Vandmølledrift. "Mølletolden" var 
hver 36. Td. af Grynkorn og Malt; i Ringsted Amt var den 
af Brødkorn hver 15. Td" men i Sorø Birk hver 18. Td. (Aar
bog 1936.) 

Stridigheder mellem de forskellige Møllere var ret almin
deligt; thi naar flere Vandmøller blev drevet af samme Vand
løb, kunde en Møller "tage Vandet" fra en anden ved Op
stemning i vandfattige Tider og derved formindske Drivkraf
ten for ham. Dette affødte Klager og tit Retssager. 

I den følgende Beskrivelse er Møllerne ordnet i Herreder 
og Sogne efter Trap. 

ALSTED HERRED 

Sorø Vandmølle. En af de allerældste Vandmøller, der 
kendes lidt til, er den Mølle, Esbern Snare byggede ved en 
Vandrende, som han lod grave for at kunne regulere Vand
standen i Sorø Sø. Den gik fra Sorø Sø gennem Filosofgangen 
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til Tuel Sø, og "Møllediget" vidner endnu om Møllen. (F. 
Matthiesen i Aarbog 1913, S. 70.) 

Møllen laa vestligst inden for Klostermuren i Kanten af 
Sorø Sø. Der var en fast ansat Møller til at passe den. For
stander Jon Jakobsen klagede i 1607 over, at Adelen og an
dre, der boede nær Sorø Kloster, lod deres Korn skalle og 
afsigte paa Sigtekværnene i Klosterets Mølle uden at svare 
Toldmel deraf. Kongen. byder, at saadanne Møllegæster skal 
svare rimelig Told til Klosteret (Gunnar Knudsen: Aarbog 
1923, s. 46). 

Om Møllens Plads skriver Museumsdirektør Poul Nør
lund (Aarbog 1927, S. 138), at den har været i Akademi
haven, maaske snarest i Rektors Have. Møllen findes afsat 
paa Planen i Resens Atlas (se Trap: Sorø Amt, S. 15). 

Kongskilde Mølle (Lynge S.). Møllens Drivkraft er et 
mindre Vandløb, som danner Mølledammen, hvorfra Van
det har Afløb til Tjustrup Sø. 

I "Møllebogen" (en Fortegnelse over de forskellige Vand
møller i Amtet og enkelte Vindmøller, affattet i Forbindelse 
med Matriklen af 1688 for Hartkornstakseringens Skyld) 
skrives, at den havde en lille Overfaldskværn, og den forrige 
Møller havde bekostet en lille Kværn til at male Gryn og 
Malt med; men baade Hjul og Kværn er øde og ubrugelig 
paa Grund af Vandmangel. Dæmningen kan ikke holde mere 
Vand end til 3 a 4 Skpr. Korns Maling. Mølleren ernærer 
sig mest af Avling og har fæstet nogen Jord. Den aarlige Ved
ligeholdelse af Møllen sættes til 5 Rdl. 

Møllen har først ligget til Sorø Kloster. Den 15/5 1284 
skøder Peder Olufsen i Tystrup paa Alsted Herredsting sit 
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Gods i Bringstrup til Sorø Kloster som Erstatning, fordi han 
havde forsyndet sig mod Klosteret ved at nedrive Møllen ved 
"Kongens Kilde". Denne Overdragelse gentager han i Kon
gens Overværelse i 1286, og hans Søn Karl approberer dette 
9 /4 1313 ( D. R. Br. og Sorø Gavebog). Søren Nielsen i 
"Kongs Kilde Mølle" fæstede Halvparten af hans Fader Niels 
Sørensens Gaard i Lynge for 60 Dlr. (Sorø L. R. 1633-34); 
i 1629 havde Kongen bevilget ham et Aars Fritagelse for 
Landgilde, fordi Møllen var afbrændt ved Vaadeild. Det blev 
paalagt Lensmanden at skaffe Mølleren det nødvendige 
Tømmer til Genopbygningen (K. Br.). Jørgen Møller, der 
efterfulgte Rasmus Ottesen, fik ifl. A. L. R. 1654-56 Afslag 
paa Grund af Forarmethed; i 1657 var han i Restance med 
Afgiften. 

Efter Matriklen 1664 var Mølleskylden 3 Tdr. 3 Skpr., 
men i 1690 kun 2 Tdr. 1 Alb. I 1666 sættes en Skov til 
"Kongschylle" Mølle til 14 Svins Olden. Efter Svenskekrigen 
maatte Kongen pantsætte og sælge en Del Gods for at skaffe 
Penge, og Bogholder i Krigskollegiet, Mathias Hass, fik Møl
len, som Jørgen Rasmussen endnu drev. I 1688 hed Mølleren 
Jens Christensen. Modelbogen ( 1682) oplyser, at Møllen har 
to smaa Overfaldskværne, som i Sommerens tørre Tid kun 
kan bruges ganske lidt. Mølleren har frit Fiskeri i "Vimme
strup" (Vinstrup) Sø. 

Vandmangel har været en alvorlig Gene for Møllen; thi 
i 1689 oplyses, at den kun har fuld Vand i 4 Mdr., og at 
Mølleren, Laurids Nielsen, i et Aar formaler 384 Tdr. Brød
korn, 384 Tdr. Grynkorn og 768 Tdr. Malt for 15 Gaarde 
fra Eskildstrup og Tystrup (Niels Cl. Hansen: Møllerne i 
Sorø og Ringsted Amter - Aarbog 19 36) . 
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Møllen maa senere være kommet i Kongens Eje; thi· ved 
Skøde 15f6 1704 fik Fr. IV.s Elskerinde, Grevinde Viereck 
til Grevskabet Antvorskov, Kongskilde Mølle overdraget. 
Grevskabets Saga var kun kort, og Møllen kom paa nye 
Hænder, til Bavelse. Engel Gotfried von Bi.ilow til Bavelse 
tilskøder i 1708 Kongen Møllen, som synes at have været i 
en Opgangsperiode, da Mølleskylden nu sættes til 5 Tdr. -
heri er dog maaske medregnet Afgiften for et Vænge med 
2 Tdr. Hartkorn. 

I 1710 nævnes Laurs Møller, som maa betale i "Krigs
styr" (Krigsskat) 3 Rdl. 

I "Betænkninger og Efterretninger ang. Vand- og Vejr
møller 1761" ( R. A.) skrives, at Møllen tilhører Kongen. 
Den har tilstrækkeligt Vand om Vinteren, men lidt eller intet 
om Sommeren, og derfor maa Møllegæsterne i den Tid søge 
andre Møller. 

Møllen solgtes 1812 til J ustitsraad Nygaard, Frederiks
kilde, som fæstede den til Claus Eliasen og efter dennes Død 
til Lars P. Jappe, som senere selv købte Møllen. Hans Stedsøn 
Chr. Larsen overtog den senere, og derefter fulgte hans Søn 
Aage Larsen (t 1947), C. Rumler. Møllen brændte Jule
morgen 1852 og igen 1856. 

Suserup Mølle (Lynge S.). Suserup Mølle nævnes i Aaret 
1227, hvor ogsaa "Nye Suserup" og "Suserup østre" omtales. 

I 1575 eftergiver Kongen Hans Morsing Halvdelen af 
den Landgilde, han resterer med fra den Tid, han boede i 
"Susserup" Mølle, og i 1585 faar Laurits Møller i Suserup 
af Lensmand Peder Reedtz, Antvorskov, 2 Pd. Mel til at købe 
Møllesten for (Kane. Br.). 
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Møllen lægges i 1586 til Sorø Skole ifl. Fundatsen for 
Skolen. 

Det er antagelig den ovenfor nævnte Laurits Møller, der 
i 1604 nævnes som Laurits Aufversen og klager over for høj 
Landgilde, hvorfor han eftergives 113 af Mølleskylden til 
Kronen for de næstfølgende 2 Aar (Kane. Br.) . Sorø Lens
regnskaber oplyser, at der anskaffes en ny Møllesten til 12 
Dlr. ( 1612-13), og at Niels Lauritsen i Suserup fæster den 
Vandmølle, som hans Fader, Lauritz Møller, oplod for ham, 
20 Dlr. ( 1614-15). Paa Grund af, at Søens og Møllens 
Vandløb er tilgroet, afkortes han 1 Pd. Mel aarlig i sin Land
gilde ( 1631-3 2). Det nævnte Vandløb er dels et offentligt 
og dels et privat Vandløb, hvortil mange Kilder løber fra 
Bakkerne i Suserup. 

Matriklen af 1664 nævner Møller Laurids Nielsen, der 
maa svare 17 Tdr. 4 Skpr.; Matriklen af 1688 angiver dog, 
at Møller Niels Laursen af Møllen, som hører til Sorø Klo
ster, maa svare 5 Tdr. 2 Skpr. af Møllen efter gl. Matr.) 
og af en Jord 3 Tdr. 3 Fdk. efter nye Matr.; i 1690 er Mølle
skylden 6 Tdr. 4 Skpr. Modelbogen oplyser, at Møllen har 
to smaa Overfaldskværne, som om Sommeren, naar det er 
Tørke, kun kan bruges lidt. Jorden, som ligger ved Møllen, 
har Mølleren fæstet. Til sidst bemærkes "Huset skal ligge i 
Skoven ved Suserup By, ligger til Sorø Kloster, beboes af 
Niels Andersen". 

Efter "Møllebogen" har Møllen 2 Overfaldskværne og 
maa altid male; men den har kun "fuld Vand" i 4 Maaneder 
og maa i de øvrige Maaneder male ved Samlevand. "Vandet 
kommer fra et Kildespring". Aarlig Vedligeholdelse: 10 Rdl. 
Møllen formaler aarlig ( 1689) 5 76 Tdr. Brødkorn, 672 Tdr. 
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Grynkorn og 960 Tdr. Maltkorn og har Møllegæster fra hen 
ved 24 Gaarde i Lynge og Broby Sogne. 

I 1761 er Lars Ortved Møller i S. 
Efter velvillig Oplysning fra fhv. Amtsraadsmedlem K. 

Jørgensen, Suserup, kan meddeles, at Møllen ved Udskift
ningen af Sorø Akademis Bøndergods 1792 var fæstet til 
Hans Chr. Hiort, og i 1806 fik Møller Niels I. Lassen Arve
fæsteskøde paa den. Næste Møller var Conrad Gudmandsen, 
en meget anset Mand i Sognet. Efter Gudmandsen fik Møller 
Hans T. Møller i 1835 Skøde paa Møllen, som brændte i 
hans Tid, hvorefter Avlsbygningerne opførtes, hvor nu "Suse
rupgaarden" ligger. I 1866 overdrog H. T. Møller Suserup 
Mølle til sin Son Albin Møller, som i 1881 solgte Møllen til 
Forpagter Jens Peter Krogh, Næsbyholm. Ved Udlægsskøde 
af 1/s 1896 blev den overdraget til Forvalter F. Christensen, 
der afstod den i 1899 til Proprietær E. K. Bille Hansen, 
"Frederikskilde", hvis Søn Axel Bille overtog den i 1901. 
Forvalter M. 0. Thorkildsen købte Møllen 1905 og solgte den 
igen 1916 til Jens Christiansen, der allerede Aaret efter solgte 
den til Knud Bay. I 1922 blev Møllen med Møllesø og et 
mindre Areal bortsolgt fra Suserupgaarden og købt af Møller 
Johs. Bertelsen. Senere Ejere har været Peter Magnus Jakob
sen fra 1923, A. E. Johansen fra 1931 og Louis Langkjær fra 
1933. I 1843 købtes Møllen af Entreprenørfirmaet Carlsen 
& Nilou, Sorø, der har nedlagt Møllen og indrettet en Pels
dyrfarm i Stedet for. 

En privat Vandmølle, bygget af K. Jørgensens Bedstefader 
efter Købet af "Søgaard" i 1856, malede kun til Gaardens 
Brug. Den benyttedes i faa Aar efter 1901, men i 1917 blev 
det 5,5 m dybe Vandfald ved Turbineanlæg benyttet til Pro-
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duktion af Elektricitet til Belysning og Maskinkraft til Gaar
den, men er nedlagt for et Par Aar siden. En lille Skvatmølle, 
hvis Plads endnu kan ses, skal i sin Tid have været til Suserup 
Vandmølle. 

Alsted Mølle (Alsted S.). Alsted Mølle blev som Sasser bro 
og Fjenneslev Møller drevet af Vandet i Tuel Aa, og endnu 
findes Mølledammen i stærkt tilgroet Tilstand. 

Den blev som Sasserbro Mølle i 1586 lagt til Sorø Skole. 
I 1604 nævnes Hans Kristensen i Alsted Mølle; han klager 
over at være sat for højt i Landgilde og bed.er om nogen 
"Forskaansel". Han fritages for Tredieparten af Mølleskyl
den til Kronen i to Aar. Den nye Mølleskyld sættes til 16 Ddl. 
(Sorø L. R. 1612-13). Jesper Erichsen, "Schoelens Rede
suend", fæster Møllen, som Hans Møller afdøde, 20 Ddl. 
(Sorø L. R. 1614-15 ). Johan Kældersvend fæster Alsted 
Mølle efter Jesper Møller, 40 Dlr. (Sorø L. R. 1621-22). 

I Matriklen af 1664 anføres Møller Anders Nielsen Skade, 
der maa svare 9 Tdr. 2 Skpr. i Afgift, det samme, som Hen
drich (Andersen) Møller er sat til i Matriklen af 1688; i 
1690 nedsattes Afgiften til 6 Tdr. 2 Skpr. Modelbogen op
lyser, at Møllen bruges og besiddes af Hendrich Møller; den 
har to Kværne, som Vinter og Sommer kan bruges, naar der 
ikke er for tørre Somre. Den aarlige Afgift af den ene Kværn 
er 4 Pd" medens den anden er bekostet af Møllerens For
mand, og hidtil er ingen Afgift svaret af den. Der er ingen 
Avling til Møllen. Møllegæsterne kommer fra hen ved 20 
Gaarde i Alsted S. "Møllebogen" meddeler kun om Møllen, 
at den har "en N ederfalds- og en liden Overfaldskværn", og 
at den aarlige Udgift til Vedligeholdelse kan sættes til 9 Rdl. 
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I 17 61 nævnes Gabriel Johansen som Møller; han er med 
til sammen med andre Møllere at indgive et Forslag om, at 
Fordelingen af Møllegæster burde ske i Forhold til Mølle
skylden. Den nuværende Ejer er Møller Billum. 

Møllen drives nu som Skraa- og Valsemølle med en Tur
bine samt en Hjælpemotor ("Danske Møller"). Den ned
brændte Palmesøndag 21/3 1948, men er genopført og for·· 
synet med de nyeste Møllerimaskiner. Der fremstilles særlig 
Hvedemel, og Møllen kan formale ca. 8000 kg i Døgnet. 

I Møllegaarden findes en Kilde, hvis Vandhaardhedsgrad 
kun er 0,63, medens almindeligt Vand har en Haardhedsgrad 
af 15-17. 

Fjenneslev Mølle (Alsted S.). I "Danske Møller" op
lyses, at Møllen skal være opbygget paa Chr. IV's Tid, men 
umiddelbart efter skrives, at den nævnes i Sorø Skoles Fun
dats for 1586. Paa dette Tidspunkt var jo imidlertid Fr. II 
Konge. Den skal - ifl. samme Værk - tidligere være blevet 
kaldt Hylstrup Mølle, da den ligger paa denne Bys Grund. 

Møller Niels Pedersen i "Fedtsløf"s Mølle klager i 1604 
over at være sat for højt i Landgilde; der tilstaas ham samme 
Nedsættelse som Hans Kristensen, Alsted. Sorø Lensregnska·· 
bcr oplyser, at der i 1612-13 har været en Udgift til en ny 
Gavl for Vandhjulet. Jens Møller kom fra Møllen i Armod 
og Skrøbelighed og kunde intet svare ( 1636-3 7). Møllen 
stod næsten øde i to Aar og blev da igen genopbygget ( 1638 
-39). Mølleren faar afkortet 6 Skpr. paa hvert Pd. Mølle
skyld, men skal saa selv holde Møllen vedlige ( 1641-42). 

I Matriklen af 1664 nævnes Hans Kvist som Møller i 
"Fiennedtzleffmølle", og i Matriklen af 1664 staar, at Møl-
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len bebos af Rubbert Clausen. Mølleskylden var i 1680 
10 Tdr. 3 Skpr. og i 1690 7 Tdr. 6 Skpr. 

Mølleren hed i 1689 Knud Olsen Rar, og Møllen angives 
at have to Nederfaldskværne af lige Godhed som Sasserbro 
Mølle. Møllegæster fra 22 a 23 Gaarde i Fjenneslev, Alsted 
og Bjernede. (Aarbog 1936.) "Møllebogen" har yderligere 
den Oplysning, at den ligger neden for Sasserbro Mølle og 
derfor er noget daarligere. 

Hans Jensen Roested var Møller i den første Halvdel af 
18. Aarhundrede, og i 1761 nævnes Hans Jensens Enke som 
Indehaver. Svigersønnen Jens Jørgensen fik Møllen i Fæste 
kort efter 1766 og havde den til 1776. I 1865 brændte Møl
len, men opbyggedes igen af Møller Byberg. Vandhjulet af
løstes 1884 af en Turbine. Et Konsortium købte Møllen 1910 
og solgte den 1915 til Lars Larsen, hvis Søn Karl Larsen nu 
er Ejer. 

Mølleskylden afløstes 1917 mod et Beløb paa 13600 Kr. 
("Danske Møller".) 

Sasser bro Mølle (Slaglille S.). Paa Fjenneslev Kirkegaard 
staar en Runesten, hvis Indskrift oplyser, at den er rejst for 
Sasser, som byggede Bro. Denne Bro, Sasserbro, fører over 
Tuel Aa, hvor den gamle Hærvej har gaaet i fordums Tid. 

V ed denne Bro laa en Vandmølle, som i Aaret 1160 blev 
skænket til Sorø Kloster af Ebbe Skjalmsøns Enke. Den næv
nes 1574, hvor Slaglille Præsteembede faar udlagt en Jord 
ved Sasserbro Mølle paa begge Sider af "Alfarvejen" (Kr. 
Sk.). I 1585 faar Lauritz Møller i "Saxebore" Mølle 2 Pd. 
som Hjælp til Anskaffelse af en Møllesten (K. Br.). Aaret 
efter henlægges d. 30f5 ifl. Sorø Skoles Fundats en Del af 
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Klosterets Gods til Skolen, bl. a. "Saxebro" Mølle (Kr. Sk.). 
Ifl. Sorø L. R. 1599-1600 medgaar der Tømmer til "Sadtze
bro" Mølles Bygning. Møller Palle Jacobsen klager i 1604 
over at være sat for højt i Landgilde og faar samme Nedsæt
telse som Møllerne i Alsted og Fjenneslev (K.Br.). Sorø L. R. 
oplyser, at Peder Møller fæster Møllen igen, da den var af
brudt og paa Skolens Bekostning paany opbygget, 40 Dlr. 
Møllen var afbrændt ( 1615-16). Jens Skræder af Peders
borg fæster Møllen, som Peder Møller iboede, 30 Dlr. ( 1628 
-29). Hans Thomsen i N æsby fæster Møllen efter Jens 
Skræder, 20 Rdl. ( 1629-30). Peder Frandtzen fæster Møl
len, som Mads Jensen før havde i Fæste, 66 Rdl. 4 Mk. (Sorø 
Skoleregnskab 1655-56). Efter Indfæstningens Størrelse ser 
det ud til, at Møllen var inde i en Opgangsperiode. 

Matriklen af 1664 nævner Møller Peder Frandtzen og op
giver hans Afgift til 21 Tdr. Mel. I Matriklen af 1688 næv
nes Michel Møller som Fæster og Sorø Skole som Ejer; Af
giften er dalet til 10 Tdr. 3 Skpr. Modelbogen oplyser: "Hos 
denne By ("Slalille") ligger en Mølle, Susebroe Mølle, beboes 
af Michel Møller; samme Mølle bestaar af 2de Underfalds
kværne og en liden Overfaldskværn, hvilken dog kun lidt 
bruges; men til de 2de Underfaldskværne er temmelig Vand
løb, helst efter Høst og ved Vaartider. Skylder efter den gamle 
Matr. 10 Td. 3 Skp." I 1690 nedsættes Mølleskylden til 8 Td. 

Om Møllen skrives 1689 "med fuld Vand kun i 4 Mdr., 
da Strømmen, hvor Vandet har sit Løb fra Tuelsøe, er til
groet - med Samlingsvand i 8 Mdr. Mølleren, Michel Lau -
ritzen, formaler aarlig 720 Tdr. Brødk., 672 Tdr. Grynk. og 
960 Tdr. Maltk. for 22 hele Gaarde i Slaglille og Bjernede 
Sogne ( Aarb. 1936). 
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I den senere nærmere omtalte Indberetning om Vand
møllernes Tilstand i 1761 skrives, at Sorø lille Ladegaards 
Mølle har gjort andre Møller paa Godset stort Afbræk, "især 
Bromme og Satzebroe, ja, vel og været Aarsag til den sidste;, 
Afgang". Mølleskylden er nu 4 Tdr" og Møllen betegnes 
som Græsmølle. 

Møllebogen omtaler ikke Overfaldskværnen, men oplyser, 
at Møllen maa male, "naar Vand haves", og videre om "Sax
broe Mølles Forfatning, efter Højesterets Dom er faldet. Ved 
den første Forretning og Besigtigelse til Hartkorn holdt man 
den for at være snart den bedste Mølle paa Sorø Amt; men 
der er stor Forskel paa Tilstanden dengang og nu; thi Vand-· 
standen er efter Dommen sunket en halv Alen, saa Mølleren 
derefter ej har villet befatte sig med Maleværket, men lader 
Vandet frugtesløst flyde, endskønt han dog kunde male no
get; thi han frygter, om han maler, skulde der pretenderis 
Skat til Kongen og Landgilde til Skolen ligesom før, da Møl
len var i god Stand. Men nu taber Skolen i saa Maade mest 
derved, som baade maa betale Landgilde og Skatter; thi 
Møllen staar som øde og vil koste vel at bringe i Stand og 
sætte til det Hartkorn, det nu billigen bør være, førend der 
bliver taget upartiske og erfarne Synsmænd. - - -". Den 
aarlige Vedligeholdelserndgift sættes til 12 Rdl" og der ud
bedes en ny Besigtelse før Hartkornsansættelsen. 

Bromme Mølle (Bromme S.). Møllen nævnes i 15 86, da 
den tillige med Sasserbro, Fjenneslev og Alsted Vandmøller 
ifl. Sorø Skoles Fundats lægges til Skolen sammen med andet 
Klostergods. I Aaret 1604 klager Møller Jens Nielsen sam
men med andre Møllere over for høj Landgilde, og han faar 
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samme "Forskaansel" som f. Eks. Mølleren i Sasserbro Mølle. 
To Aar efter indberetter han, at der kun er ringe Vandløb til 
Møllen, hvorfor det falder ham besværligt at udrede Afgiften. 
Han anmoder derfor om at maatte opsætte en Vejrmølle ved 
Vandmøllen for samme aarlige Afgift og faar Tilladelsen 
( K. Br.). Ifølge Sorø L .. R. idømmes han en Bøde paa 1 Td. 
Havre "for en hasselgren, huggen uden Minde" ( 1610-11). 
Senere fæster han for 6 Dlr. det Fiskeri, han før havde haft 
i Møllestrømmen ( 1615-16), og han maa betale en Mulkt 
paa 12 Dlr. for at have solgt Øl ( 1625-26). Jens Møller 
i "Brommoumølle" faar siden hen en Bøde paa 150 Dlr., 
fordi noget Malt, han havde malet, ikke kunde staa Maal, d:i 
det kom fra Møllen ( 1632-33), saa det ser ud til, at han 
var noget af en Lovbryder. 

I Sorø Skoleregnskab 1655-56 staar, at Anne sal. Adam 
Møller fæster Møllen efter hendes Mands Død for 133 Rdl. 
2 Mk. Hendes Efterfølger er rimeligvis Johan Rasmussen, 
der nævnes som Møller i Matriklen af 1664. Matriklen af 
1688 oplyser, at der af en Eng til Møllen maa svares 1 Skp. 
2 Fdk. 1 Alb. I Modelbogen skrives: En Mølle, hvortil er 
ganske ingen Agerjord. Møllen har 2<le Querne, som gaar ved 
Underfaldsvand. Naar tør Sommer er, mangler Vand, for
medelst det er "Støfningsvand" og kommer fra Bierby Sø. 
Møllebogen siger, at Møllen altid maa male, naar der er 
Vand, som i den halve Tid i tørre Aaringer maa samles; det 
kommer fra Eskildstrup og Bjergby Søer. Bagflod giver Sin
kelse og Skade, naar Vandet vokser højt, da Møllen ligger 
paa et sidt Sted. Den aarlige Udgift til Vedligeholdelse an·· 
slaas til 12 Rdl. 

I 1689 hed Mølleren Hans Andersen. Der gives da i Told 
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hver 18. Td. Brødkorn og hver 36. Td. Grynkorn og Malt 
og formales i et Aar 1008 Tdr. Brødkorn, 720 Tdr. Grynkorn 
og 1440 Tdr. Maltkorn for 32 hele Gaarde fra Bjergby, 
Bromme og Pedersborg Sogne ( Aarbog 1936). 

I 1690 nedsættes Mølleskylden fra 14 Tdr. til 12 Tdr. 
5 Skpr. 

Møller Peder Jensen, Bromme, underskriver i 1 719 som 
Vidne et Skøde (Kr. Sk.). I Indberetningen om Vandmøller 
1761 nævnes Hans Thim som Møller; han er med til at ind
sende en Erklæring om Forholdene for Møllerne i det da
værende Sorø Amt og om, hvorledes disse bedst kunde ord
nes. I 1776 fik Jens Jørgensen Møllen i Forpagtning af Sorø 
Akademi og efterfulgtes 1806 af sin Søn Heinrich Jørgensen. 
Efter hans Død 1832 blev den drevet af hans Enke, til hun 
døde 1832. Hendes Søn, Chr. Jørgensen, var da kun 14 Aar 
gammel, men fik som 18-aarig ved Prinsesse Caroline Ama
lies Hjælp Møllen i Arvefæste. Ved hans Død 1891 overtog 
hans Søn, Frederik Jørgensen, Møllen, som han i 1915 solgte 
til Svend Høyer ("Danske Møller" - se ogsaa Gerda 
Mundt: Bromme Mølle 1932). 

Gyrstinge Mølle ( Gyrstinge S.). Møllen nævnes i 1585, 
hvor Peder Møller i "Gioiistinge" Mølle faar 1 Pd. Mel til at 
købe Møllesten for. I 1604 klager Møller Jens Nielsen over 
for høj Landgilde og faar som "Forskaansel" eftergivet Tre
dieparten af Mølleskylden til Kronen for de to næstfølgende 
Aar. Det er nok den samme Jens Møller i Gyrstinge Mølle, 
som var i Slagsmaal med Søren Sørensen i Flinterup, hvorfor 
der skulde bødes 1 Dlr. + 1 Td. Havre (Sorø L. R. 1613 

137 

Sorø Amt 1950



Fritz Jacobsen 

-14). En senere Bruger, Hans Møller, kom i Armod fra 
Møllen (Sorø L. R. 1638-39). 

I Matriklen af 1664 sættes Mølleskylden til 3 Yz Td" som 
betales af Anders Møller; den angives i 1680 til 3 Tdr. 
3 Skpr" i 1682 til 7 Tdr. Mel aarlig af den ene Kværn og 
i 1690 til 3 Tdr. 4 Skpr. Modelbogen oplyser 1682, at Møl
len har "tvende Qvase-Qwerne", og at Mølleren Rasmus 
Hiort paa egen Bekostning har ladet den ene opsætte og lige
ledes en Hestemølle, hvoraf han til Dato ingen Afgift har 
svaret. Han formaler aarlig (efter Opgivelse i 1689) 312 Tdr. 
Brødkorn, 156 Tdr. Grynkorn og 480 Tdr. Malt fra hen ved 
16 hele Gaarde fra Gyrstinge og Flinterup Sogne. 

Møllebogen meddeler om Møllen, at den var en ringe 
Græsmølle, som gik med to N ederfaldskværne og ikke maatte 
male i de fem Sommermaaneder, den halve af de syv Maane
der med Samlevand. Vandet kom fra Sletmose. 

Møllen tilhørte langt tilbage i Tiden Sorø Kloster; men 
ved Fundats af 30/5 1586 blev en Del af Klosterets Gods, 
bl. a. "Giørsting" Mølle, lagt til Sorø Skole. I 1761 skrives 
om den, at den er af den Beskaffenhed, at den som Græs
mølle kun kan male visse Tider om Sommeren og ved stærk 
Frost heller ikke om Vinteren (Spec. over Amtets Møller og 
Mølleskyld). 

Møllen er forlængst nedlagt, og der findes ingen Spor af 
den; den Mølledam, der maa have været til Samlingsvandet, 
kan ikke med Sikkerhed paavises. 

Have Mølle (Ringsted Landsogn). I et Gavebrev fra 
Svend Grathe til Ringsted Kirke (Kloster) skænker han den 
i Aaret 1148 (Trap: Møllen blev oprettet ved kgl. Privi-
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legium 1150) en Del Gods udover, hvad han i 1146 havde 
givet, nemlig Halvdelen af Ringsted Bys Marker, en Eng og 
et Møllested. Møllen har faaet sit Navn efter den nu for
svundne Munkehave Skov og blev drevet af Vandet i Ring
sted Aa. Det er rimeligvis denne Mølle, der blev opført i 
"Møllelykken" paa det Møllested, som Kongen gav. 

Ringsted Jordebog 1579-80 nævner Poul Møller. I 1601 
klager Hans Henningsen, Møller i "Hafve" Mølle, over, at 
Kindingen eller Vandstøven (Spærredæmningen) paa Grund 
af det store Vandløb er faldet ned og haardt ud, hvorfor 
Kongen paabyder Lensmanden Lauge Beck at lade den gøre 
i Stand ( K. Br.). Møller Jacob Gregersen forskaanes i 1615 
for 4 Pd. Mølleskyld til Hjælp ved Møllehusets Opbygning 
(K. Br.). Opbygningen maa have været mangelfuld, for alle
rede i 16 21 faar Lensmand Aksel Urne Befaling til at lade 
Have Mølle, som er meget brøstfældig og mangler adskilligt, 
istandsætte paa Kongens Bekostning, saaledes som Kronens 
Møller plejer at blive istandsat ( K. Br.). 

I Fr. III's Matrikel af 1664 staar, at "Haugmølle", som 
Christen Nielsen paabor, skylder 28 Tdr. 1 Skp. (før: 14 Pd. 
Rugmel, 4 Skpr., 1 Fdk. Hvedemel og 4 Rdl. i Penge) samt 
af et Vænge paa Torpe Mark og nogen Jord paa Ringsted 
Mark 8 Tdr. (2 Pd. Byg). Om "Haffue Mølle" staar i Ma
triklen af 1688: skylder aarlig Toldmel 14 Pd., Hvedemel 
4Y2 Skp., Penge 3Y2 Rdl. 

I "Kronens Skøder" ( 1684 lfi) oplyses, at en Borger, 
Niels Olufsen i København, faar Ringsted Kloster og Lade
gaard med en Mængde andet Gods, bl. a. "Hau" Mølle, der 
tillige svarer af et Vænge paa Torped Mark, af nogen Jord 
paa Ringsted Mark, af Mølleløkken og af Aalekisten, Høm 
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Mølle, som desuden svarer af en Gaards Jord paa Høm Mark. 
Til Hau Mølle hører tre Enge. Kaptajn Peder Morsing og 
Hustru skal vedblive at nyde Høm og Hauge Møller, som de 
har Livsbrev paa. 

Baade Høm og Hauge Møller kom ifølge en Anm. i Origi
nalskødet tilbage til Kronen for 2562Yz Rdl., som blev godt
gjort Niels Olufsen paa en Afregning Novbr. 1672. 

I 1674 16/s fik Hofslagter Niels Olufsen Skøde paa Haug 
og Hømb Mølle med Huse og Bygninger, fri Fiskeri i Mølle
aaen og Aalekiste Fang, men Kronen forbeholdt sig Tilbage
købsret. Kaptajn Morsing og Hustru vil ikke opgive deres 
"Benaadning", hvorfor Kongen 28fi2 1674 resolverer, at 
Morsing skulde have 1200 eller 1300 Rdl. i Stedet for, hvis 
han vilde nøjes dermed. Morsing beholdt Møllerne, da Hof
slagteren ikke indbetalte de 1200 Rdl., hvorfor Kongen 4/.J 

1682 resolverer: "Efterdi ind bemeldte 1200 Rdl. ej efter 
voris allernaadigste Villie til rette Tid er betalt, saa hafver vi 
dette paa samme tvende Møller ennu forhandene Skiøde sielf 
kasseret" (Kr. Sk.). 

Niels Olsens Enke, Anna, godtgøres efter Ansøgning 1684 
saa meget i Skatter, som de to Møllers Hartkorn i Taksten 
beløber sig til. 

Overkammerherre A. L. Knuth faar i 1682 Skøde paa 
"Haug Mølle", som efter Taksten fra 1680 skal betale 28 
Tdr. 1 Fdk. i aarlig Mølleskyld; denne nedsættes i 1690 til 
20 Tdr. 2 Skpr. Modelbogen oplyser ( 1682), at Møllen hol
desvedlige af Mølleren, men har ingen videre Søgning. Naar 
Tørke indfalder, kan den kun male i 16 Uger. Til Møllen 
har før ligget nogen Jord, men den er nu frataget. 

I Aarbog for Sorø Amt ( 1936) har Niels Cl. Hansen 
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skrevet en Artikel om Møller i Sorø og Ringsted Amter 1689, 
hvortil der henvises, men hvorfor nogle Oplysninger om for
skellige Møller er hentet. "Haugemølle", der beboes af Møl
ler Oluf Nielsen, har to N ederfaldskværne og driver for fuldt 
Vand 7 Mdr. og med Samlingsvand 5 Mdr. Den maler aar
lig 1245 Tdr. Brødkorn, 912 Tdr. Grynkorn og 1584 Tdr. 
Malt og tager som Betaling hver 15. Td. Brødkorn og hver 
36. Td. Grynkorn og Malt. Møllegæsterne er: Ringsted Klo
ster imod 3 Gaarde, Torp 12 halve G" Ørslevunderskoven 
6 G" Egelstrup 3 G" Kierup 3 G" den største Part af Ring
sted By, ,som anses imod 24 G" Slangerup 3 G. Ialt 48 G. 

Møllebogen anfører, at Have Mølle kan have Vand Vinter 
og Sommer, uden stor Frost og Tørke det forhindrer. Vandet 
kommer fra Harrested (Haraldsted) Sø, og Vandløbet er me
get igengroet. Møllen har to Nederfaldskværne. Dæmningen 
er meget besværlig at vedligeholde formedelst de tvende 
Vandhold med Fjællebroer over paa 5 a 6 Favne, som altid 
behøver Reparation af den stærke Fart derover med rejsende 
fra Ringsted til Slagelse. Dæmning med Vandhold og Mølle
værks Vedligeholdelse sættes til 24 Rdl. aarlig. 

I Aaret 1719 fik Grev Adam Knuth til Knuthenborg 
Skøde paa Have Mølle. Opførelsen af en ny Vejrmølle paa 
Farendløse Mark 1739 fik Grevinde Knuth, Sørup, til at 
klage over, at denne Mølle vilde paaføre hendes ældgamle 
Landgildemøller: Have, Høm, Englerup og Almstofte stor 
Skade, og senere klager Møllerne i de tre førstnævnte Møller 
samt i Nymølle over det samme; men Ejeren af den nyopførte 
Mølle, Grevinde Schack til Giesegaard, affærdiger Klagen 
med den Bemærkning, at de klagende Møllere kun var Græs
møllere, som fra Marts og til Oktober næppe kunde male saa 
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meget, som de selv behøvede, langt mindre til andre, og der
for ikke kunde siges at forestaa Malingen bekvemmelig. 

Næste Aar klager Møllerne i Høm, Englerup, Almstofte, 
Nymølle og Ortved direkte til Kongen; men da ingen af de 
nævnte Møller tilhørte Kongen, afviser Kancelliet Klagen 
og henviser Klagerne til deres Herskab eller Amtmanden (se 
H. Hjelholt: Farendløse Mølle - Aarb. 1923, S. 102 ff.). 
Senere var Møllerne i Have og Høm Vandmøller igen paa 
Krigsstien, men denne Gang mod Peter Johansen Neergaard, 
som omkring 1750 opførte en Hestemølle i Ringsted. Det 
førte til Proces, som Møllerne tabte. (I. V. Christensen: Fra 
Saga til Samtid, S. 141). 

I Indberetningen fra 1761 staar under Ringsted Kloster: 
Ingen Vand eller Vejrmølle: Have Mølle blev nedlagt 1901. 

Ved Vejen, der fører fra Ringsted til Torpet, staar en fir
kantet Stenpæl, der er ca. 1,25 mover Jorden. Øverst er ind
hugget Bogstaverne F M, og tværs over Pælene findes to ind
huggede Streger med ca. 35 cm's Mellemrum. Denne Pæl 
er det gamle "Flodemaal", der nu staar som et Minde om 
den ældgamle Vandmølle. 

Englerup V and mølle (Sigersted S.). Møllens Vandkraft 
er Ringsted Aa; der er nu indlagt Turbine. 

Møllebogen oplyser om Englerup Vandmølle: 2 Under
faldskværne, som dog ej kand bruges, uden naar det er vel 
Vand. Vandet kommer fra Høms Mølle og en liden Bæk, 
kan ikke holdes i Vandløb, formedelst ingen Damhold fin
des, og var gjort ret Damhold, men er nedlagt igen, saa det 
er meget besværligt at vedligeholde. Kan ej have Vand, naar 
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Frost og Tørke er; maa ellers male, naar han kan have Vand. 
Mølleværkets Vedligeholdelse aarlig 14 Rdl. 

I Matriklen af 1664 opføres Frantz Frantzen som Møller. 
Han maa i Afgift af Møllen betale 20 Tdr. - 12 Pd. Mel 
og af Jorden 9 Tdr. 5)12 Skpr. (før 7 Tdr. Byg, 4 Tdr. 1 Skp. 
Havre, 1Lamb,1 Gaas, 2 Høns og 1 Fodernød). I Matriklen 
af 1688 staar: Svend Pedersen, Møller, tilforn Frants Hansen 
(mon ikke den Frantz Frantzen fra 1664?) skylder 8 Pd. Mel 
- 20 Tdr. Afgiften er i 1690 nedsat til 13 Tdr. 1 Skp. 

Møller Svend Pedersen formaler aarlig - med fuld Vand 
i 6 Mdr. og Samlingsvand Resten af Aaret - ialt 936 Tdr. 
Brødkorn, 576 Tdr. Grynkorn og 1008 Tdr. Maltkorn. Han 
har Møllegæster fra 11 Gaarde i Sigersted, Englerup, Høm, 
Vetterslev, Vrangstrup og Tyvelse. (Aarb. 1936.) 

Naar der ses hen til Antallet af formalede Tønder Korn, 
der er lige saa stort som eller større end flere andre Møllers, 
er det lidt mærkeligt at læse om Møllen i Modelbogen, at 
Møllen har "ganske ringe Næring" paa Grund af det mang
lende Damhold. Modelbogen oplyser videre, at Møllen er 
fæstet af Bolle Luxdorph til Sørup. Kværnene er ved Magt; 
men Tappeladet til dem er ganske brøstfældigt, og den lille 
Kværn mangler en Ligger. Mølleren skylder aarlig 8 Pd. Mel, 
men giver Skat for 12 Pund, som siges at være den rette Skyld, 
som i Jordebogen er indført for 20 Tdr. Det menes, at Hus
bonden af Medynk giver denne Nedsættelse. 

Christian VII gav i 1803 Engelbrecht Jacobsen Bevilling 
til at oprette en Hestemølle ved Englerup Vandmølle til Mel
maling, og Frederik VI stadfæster Bevillingen i 1814 imod 
en aarlig Afgift af 10 Rdl. og med den Indskrænkning, at 
Møllen kun maa bruges, naar Vandmøllen ikke kan male. 
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Christian VIII confirmerer og stadfæster i 1843 Bevil
lingen for Jane Dorthea Staun, født Høeg; men to Aar efter 
indsendes den, da den ikke længere ønskedes benyttet. 

Der blev betalt 27 Rbdlr. 18 Sk. N. V. (Navne Værdi) 
første Gang og 12 Rdl. 56 Sk. anden Gang for Bevillingen. 

I "Ringsted Folketidende" for 24. December 1943 har 
Musikdirektør Lauritz Hansen, Ringsted, skrevet en længere, 
interessant Artikel om Englerup Mølle, hvortil der kan hen
vises. Ifl. denne er Rækken af Møllere saaledes: Hans Nielsen 
( t 1674), Svend Pedersen ( t 1709), Hans Laursen ( t 1773), 
Anders Maahr ( Moer), Lars Svendsen ('!- 1786), Birthe Ma
rie Ovesen (Lars Svendsens Enke) fik 1787 Arvefæsteskøde 
paa Møllen, og hendes senere Mand, Jørgen Petersen, blev 
1788 Ejer af Møllen, Engelbrecht Jacobsen fra 1801, Poul 
Staun fra 1821, C. M. H. Staun fra 1844-1894, Stauns 
Børn til 1914, Vilh. Hansen, Fru Johanne Hansen. 

Skee Mølle (Haraldsted S.). Møllen laa i Skee By, men 
blev nedlagt i 1856. Af selve Møllen er der intet Spor, men 
den tørlagte og dyrkede Mølledam vidner om den. Den blev 
drevet af Aamose-Aa, og Aaløbet blev paa et Stykke nærmest 
Møllen opgravet og stensat langs Siderne af en Ejer af den 
interessante Fogedgaard i Skee. 

I Møllebogen findes følgende Beskrivelse: "Schee Mølle 
har 2 Overfaldskværne, kan ej underholde flere. Vandet 
kommer af Klaring Sø, som mest er tilgroet, og naar meget 
Vand ved stor Regn og Tøeløb er, kan det ikke holdes, men 
gaar over Stendammen. Samme Dam er ikke besværlig at 
holde, kan have Vand om Vinteren uden i stor Frost, mens 
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om Sommeren ej maa males, saasom det er en Græsmølle --
8 Rdl." 

Møllen nævnes i 1561 (Kr. Sk.), hvor Universitetet faar 
den overdraget for andet Gods. Efter Matriklen af 1664 er 
Afgiften 7 Y2 Tdr. - 4;;2 Pd. Mel, som betales af Møller 
Jens Peersen, der ogsaa er Møller i 1688. Efter Specifika
tionen over Amternes Mølleskyld er den for Møllen 7 Tdr. 
3 Skpr. i 1680 og 8 Tdr. 2 Skpr. i 1690. 

Ifølge en Synsforretning fra 1689 over Møllerens Kapaci
tet var Møller Jens Pedersens aarlige Formaling 444 Tdr. 
Brødkorn, 408 Tdr. Grynkorn og 648 Tdr. Malt fra 6 Gaarde 
i Skee, Egtved og Ordrup (Aarb. 1936). 

Der skrives om Skee Mølle i 1761, at dens Mølleværk er 
i god Stand til Maling i vaade Aaringer, men i tørre Aaringer 
mangler Vandet, saa Møllegæsterne bliver i Uvished med 
at søge dertil, hvad der er til Skade for Mølleren ved Stedet, 
som aarlig maa svare kongelig Contribution og Landgilde. 
Altsaa var det af uheldig Beskaffenhed at fastsætte Mølle
gæster til denne Mølle, der i vaade Aar kan betjene mange, 
men i tørre Aar kun faa, medmindre Herskabet kunde faa 
Tilladelse til at bygge en Vejrmølle ved Stedet, som kunde 
holde Balance i Ligheden ved slige Steder af saadan Beskaf
fenhed, til visse Møllegæsters Inddeling uden Besværing for 
vedkommende. 

Da der siden blev bygget en Vindmølle, opnaaedes "Ba
lancen" vel. 

Taastrup Mølle (Haraldsted S.). Møllen nævnes i Ekstra
skattemand tallet fra 1617. I Matriklen af 1664 skrives: Taa
strup Mølle, Niels Peersen, Møller. Ligger og ind under 
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Bunderup Hovedgaards Takst. Matriklen af 1688 oplyser: 
"Taastrup. En øde Mølle - af Eng 2 Alb. - Welb. Peder 
Hiort til Bundrop". 

Møllebogen benævner Møllen som Skee-Taastrup Vand
mølle og oplyser, at den er "afbrændt og øde", og Indberet
ningen om Vandmøllerne 1689 (Aarb. 1936) meddeler: 
"Skee-Taastrup. I Haraldsted Sogn har været en Vandmølle 
med to Kværne, er ganske afbrudt og aldeles øde". 

Møllens Drivkraft har vel været Halleby Aa. 

]ystrufJ Mølle (Jystrup S.). Møllen, som blev drevet af 
Mølleaaen fra Valsølille Sø, er nedlagt for lang Tid siden, 
men den tørlagte Møllesø paa ca. ;;2 ha og flere Ting inde 
i den gamle Møllegaard minder endnu om Fortiden. 

I Roskildebispens Jordebog 1370 opføres den med en Af.· 
gift paa 12 Pd. Mel, 2 Fedesvin og 3 "solidi grossorum" 
(S. R. D. VII 54). Christen Møller klager 1576 over, at han 
ikke kan svare sin Afgift, fordi de nye Møller i Ebberup og 
Allerslev betager ham og andre deres Mel tiende ( K. Br.). 
København By, Magistrat og Menighed faar 1661 bl. a. 
"Jødstrup Mølle, den nye Mølle" (Kr. Sk.). Efter Matriklen 
af 1664 maa Møller Hans Christensen svare 13 Tdr. 2 Skpr" 
og den samme Afgift svares af Møller Hans Olsen efter Ma
triklen 1688; i 1690 er den nedsat til 10 Tdr. Modelbogen 
angiver 1682 Anders Olsen som Møller. Ulrik Fr. Gylden
løse fik Skøde paa Jystrup Mølle 1683 (Kr. Sk.). 

Møllebogen oplyser om Møllen "2 Overfaldskværne. Van
det kommer fra Hvalsølille Sø og kan have Vand, uden Tø og 
Frost det forhindrer, og naar overflødig Vand og stor Regn 
er, kan det ej holdes, saasom der ingen Sø eller Damhold er, 
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heller ingen Dæmning og heller ikke Lejlighed hertil; men 
Strømmen gaar i en Grøft, som aarlig maa oprenses. Aarlig 
Vedligeholdelse 10 Rdl.". Der er nu meget tydeligt Spor af 
Dæmning og Mølledam. 

I 1689 drives Møllen af Jens Sørensen, som for 13;;2 
Gaard i Jystrup, Taastrup, Høed, Snekkerup, Gammerød, 
Grønholt, Valsølille, Haraldsted, Valsømagle og Skee for
maler aarlig 720 Tdr. Brødkorn, 432 Tdr. Grynkorn og 576 
Tdr. Maltkorn. Møllen har fuldt Vand i 6 Mdr. og Sam
lingsvand i 6 Mdr. (Aarb. 1936). I 1725 var der Skifte efter 
Møller Thomas Andersens Enke i Jystrup og i 1755 efter 
Else Margrethe Foelberg i Jystrup Mølle. 

Indberetningen fra 1761 meddeler, at Jystrup og Ncbs 
Møller fuldtud kan varetage Møllegæsternes Behov. P. Duus 
meddeler 1840 i "Sorø Amt", at der i Sognet findes tvende 
Vandmøller, som stedse er rigt forsynede med Vand, en Op
lysning, der er noget i Modstrid med Møllebogens. 

Valsø Mølle (Valsølille S.). I Kancelliets Brevbøger næv
nes et Par Gange Valsø Mølle. I 1577 begærer Søren Glad 
i Valsøgaard Fyldest for den Vandmølle, han har opført ved 
Gaarden, og som aarlig svarer 4 Pd. Mel og skal male frit for 
Gaarden. Det befales Lauge Beck at gøre op med ham, hvad 
Møllen har kostet, betale Bekostningen og herefter oppebære 
Landgilden af Møllen og indskrive den i Jordebogen. I 1601 
paabydes det Lauge Beck, at han med saa ringe Bekostning 
som muligt skal lade Valsø Mølle genopbygge. Bønderne skal 
hjælpe til, da det er Kronens Mølle, som er ødelagt af det 
store Vandløb. 
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Ingen af Matriklerne nævner Møllen, men i Markbogen 
fra 1682 nævnes under Valsølille Sogn "Aasz Mølle". Om 
denne er identisk med Valsø Mølle, kan ikke siges. 

Pastor P. Duus skriver i "Sorø Amt 1830" under Valsø
lille Sogn: "Dets Vandmølle mangler aldrig Vand". 

Kiøls Mølle (Valsølille S.) - Ny Mølle (Jystrup S.). 

Da disse to Møllers Historie nogle Steder er sammenblan
det, saa man faar Indtryk af, at det er Kiøls Mølle, der til-· 
sidst faar Navnet "Ny Mølle", tages de her under eet -- i 
Modstrid med de faktiske Forhold. 

Kiøls Mølle nævnes saa tidligt som 21 /g 1429, hvor tre 
Brødre, Jens, Øriæn og Wilhielm Rud ( R wth, R wdh), hol
der Brødreskifte over deres fædrene og mødrene Gods, og 
Øriæn faar Skjoldnæs m. m" bl. a. "Kiiols Mølle ved 
Skioldænæs" (Rep.). Senere nævnes Møllen ca. 1525 under 
Navnet "Kaelss mølle" (Register). I Kancelliets Brevbøger 
staar følgende ll/11 1596: "Missive til Johan Bernekov: Jens 
Møller i Kiols Mølle, Ringsted Amt, Niels Møller i Nye Mølle 
og Chr. Møller i Jydstrup har berettet, at de ikke er i Stand 
til at svare deres Landgilde, fordi nogle Bønder har bygget 
nogle nye Møller lige der omkring, nemlig Ebberup Mølle 
og Allerslef Mølle, som betager dem deres Meltiende baade 
af Bønder og andre, hvorfor de har ansøgt om enten at faa 
deres Landgilde nedsat eller faa de nye Møller afskaffet. Da 
Kongen har bragt i Erindring, at de nye Møller ikke er blevet 
indført i Jordebogen, saa Kronen ingen Rettighed eller Land
gilde faar af dem, befales det at afskaffe de nye Møller og 
forbyde dem at male noget for Bønder" (et Forbud af samme 
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Art gives ved samme Lejlighed mod den nye Mølle i Kvær
keby og mod en i Balstrup). 

Her er tydelig Tale om to forskellige Møller og Møllere, 
og det synes ogsaa mærkeligt, om Kiøls Mølle efter en even -
tuel Om- eller Opbygning skulde have ændret det Navn, den 
havde baaret i saa lang en Aarrække. I Møllebogen benævnes 
den et Sted som "Kølles Mølle". 

Matriklen af 1664 nævner Kiøls Mølle, hvis Bruger, Lau
ritz Christensen, betaler 6 Pund Mel - 10 Tdr. Matriklen 
af 1688 nævner mærkværdigvis ingen af Møllerne; men i 
Møllebogen staar under Ringsted Amt "Nye Mølle, tilforn 
Kiøls Mølle, 9 Tdr." (Designation over de Møller, der ikke 
er takseret i den nye Mølleskyld). Den nævnes i "Akter vedr. 
Vand-, Vejr- og Hestemøller 1680-1848", og i 1690 ned
sættes Mølleskylden fra 10 til 9 Tdr. I Specifikationen over 
Amternes Mølleskyld ( 1680-90) nævnes Kiøls Mølle, men 
ikke Nye Mølle, hvad der heller ikke bidrager til større Klar
hed. 

Poul Jensen nævnes i 1610 som Bruger af Kiøls Mølle, og 
i 1661 faar "Københavns By, Magistrat og Menighed" Ros
kilde Len, hvori Kiøls Mølle ligger. I 1664· faar Borger Niels 
Olufsen i København et Kirkehus og en Kirkelade i Valsø
lille, hvor Afgiften svares af Mølleren i Kiøls Mølle. Frederik 
Gyldenløve til Laurvigen faar i 1683 Skøde paa Kiøls Mølle 
(Kr. Sk.). 

Om "Nye Mølle" oplyser Møllebogen, at den har to Over
faldskværne. Vandet kommer fra Troiborg Sø og Langeso, 
som begge er ringe af Vand og ellers er opdæmmet til Spring
vand paa Skjoldenæsholm. Naar der ved stærk Regn og Tø
brud kommer overflødigt Vand, maa Mølleren lade det gaa 
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til ingen Nytte. Møllen maa altid male, naar der er Vand 
nok, men dette mangler tit i Frost og Tørke. Den aarlige Ved
ligeholdelse sættes til 10 Rdl. 

Møllen drives i 1689 af Søren Svendsen. Den har Mølle
gæster fra 8Yz Gaard i Jystrup, Mortenstrup, Allerup, Valsø
lille, Ravnsholt og Aunstrup. Den sættes i General-Ekstrakten 
over Mølleskylden 1680 og 1690 til 32 Tdr. Mel. 

I Indberetningen om Vandmøllerne 1761 staar under 
Skjoldenæsholm, at der findes paa Godset en øde Vandmølle, 
kaldet Nye-Mølle, der er nedlagt paa Grund af Vandmangel. 

Hartkornsekstrakten for Ringsted Herred 1840 har Be
mærkningen "den nu øde Nyemølle". Den har ligget paa 
Matr. Nr. 1-c under Skjoldenæsholm, Grundemark, ved en 
Bæk, der førte Vand fra en lille Sø, S.V. for Mortenstrup Sø. 

S kjoldnæs Mølle (Valsølille S.). Møllen laa ved et Vand· 
løb, som fik Vandet fra Skjoldenæsholm. Rester af Funda
ment og Møllehjul kan endnu ses i Kløften ved Siden af 
Vejen, der fører ind til Slottet. 

Fra Kancelliets Brevbøger kan meddeles, at Møllen i 15 7 4 
blev givet afgiftsfri til Pouel Sture, som skulde beride Godsets 
Skove, og næste Aar fik han tillagt en Eng ved Møllen i Ste
det for de 20 Læs Strøelse og Hø, han hidtil havde haft. Hen
drich von Ølssen fik i 15 77 Pladsen som Skovrider og Møllen 
afgiftsfri i Løn sammen med Enghaven ved Møllen. I 1585 
fik Kongens Skovrider "indtil videre" Lille Skjoldnæs Mølle, 
og endelig i 1661 fik Københavns By, Magistrat og Menighed 
som Gave en Mængde Gods, bl. a. "en lille Mølle ved Skjold
næs Slot". 

I Specifikationen over Mølleskylden 1680 og 1690 staar 
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opført umiddelbart efter Kiøls Mølle "noch en liden Mølle" 
3 Tdr. .2 Skpr. (1680), intet fra 1690. Mon ikke dette er 
Skjoldnæs Mølle? 

I Hartkornsekstrakten for Ringsted Herred 1840 staar op
ført under Skjoldenæsholm Gods: "En Vandmølle med upri
vilegeret Mølleskyld paa 10 Tdr."; men dette kan - i Be
tragtning af Mølleskyldens Størrelse - vist ikke være den, 
hvoraf Resterne findes ved Slottet. Maaske er det Kiøls 
Mølle, der i 1680 havde en Mølleskyld paa 10 Tdr. 

N ebs Mølle (Valsølille S.). Møllen nævnes saa tidligt 
som i 1496 (Trap); men derefter er et Spring til 1634, hvor 
Chr. IV sender en Skrivelse til Sivert Urne med Anmodning 
om at erklære sig om en Ansøgning fra Rasmus Jensen, for
rige Møller i Nebs Mølle, hvis Mølle er frataget ham, og 
hans Gods er plyndret og kastet ud paa Gaden ( K. Br.). 

Efter Matriklen 1664 svarer "Næbs" Mølle 8 Tdr. 2 Skpr. 
--- 5 Pd. Mel. Den nævnes ikke i Matriklen 1688. Ulrik 
Frederik Gyldenløve faar i 1683 Skøde paa en Del Gods, 
bl. a. N ebs Mølle (Kr. Sk.). Mølleskylden, der i 1680 var 
8 Tdr. 7 Skpr" sættes i 1690 op til 10 Tdr" saa. Møllen maa 
have været i Fremgang. 

Møllebogen giver følgende Oplysninger om Møllen "to 
Overfaldskværne. Vandet kommer fra Jystrup Mølle, og er 
Strømmen meget tilgroet, som hindrer Løbet. Dæmningen for 
Strømmen er besværlig at vedligeholde, maa ellers altid male, 
naar der ikke er Mangel paa Vand. Den aarlige Udgift til 
Vedligeholdelse anslaas til 12 Rdl.". 

Det omtalte Vandløb er Mølleaaen, der ogsaa var Driv
kraft for Jystrup Mølle, og Møllens nuværende Beboere for-
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talte 1947, at naar Mølleren i Jystrup havde stemmet stærkt 
op og saa pludselig gav Vandet frit Løb, stod Køerne i Nebs 
Mølles Kostald i Vand næsten til Bugen, hvad der gav An
ledning til Strid mellem de to Møllere. I 1689 blev Møllen 
drevet af Hendrick Clausen, som havde Møllegæster fra lOVi 
Gaard i Humleøre Hus, Jystrup, Høed, Harrested (Harald
sted) og Valsømagle ( Aarb. 1936). 

I 1748 omtales i et Skiftedokument "Staal Fabriquen ved 
Nebs Mølle". Indberetningen fra 1761 siger, at Nebs Mølle 
stadig bestrider de omliggendes Maling uden Ophold og 
Klagemaal. Anne Sophie Winning i Nebs Mølle nævnes i et 
Skiftedokument fra 1783, og Both nævner Møllen i 1871. 

Nebs Mølle blev nedlagt for over 20 Aar siden. Møllesøen 
er fuldstændig tilgroet, og Hjulet er borte, men Akslen findes 
endnu; der fandtes til sidst tre Kværne. 

Møllen har efter sidste Verdenskrig været Internat for 
Landssvigere. 

Ortved Mølle (Vigersted S.). Møllen nævnes allerede i 
14. Aarhundrede som tilhørende Ridder Holger Gregersen, 
Krognos, der pantsatte den til Esbern Krabbe og senere til 
Eskil Falk til Vallø (Adelige Brevkister 1350-82). 

Modelbogen ( 1682) skriver om Møllen: "Møllen i sig 
selv, da er der to Overfaldskværne; udi Vand-Stieffen (Støv
ningen) en Kvarter højt Vand, som af de 4 Taxeringsmænd 
kan synes, og er taxeret til at kan male Vinter og Sommer, 
medmindre det bliver for stærk Frost eller Tørke." 

Møllebogen oplyser, at Vandet kommer fra Nebs Mølle 
( Mølleaaen fra Valsølille Sø), og at Dæmningen er besværlig 
at vedligeholde. Aarlig Vedligeholdelse 20 Rdl. 
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I 1631-32 nævnes Mads Møller i "Ortuede" ("Ringsted 
Købstads Historie", S. 208), og 1664 oplyser Matriklen, at 
Møllen drives af Henrik Clausen, som svarer 26 Tdr. 4 Skpr. 
og 1 Pd. Mel. Møller Jens Pedersen er Bruger i 1688 for 
samme Afgift; men i 1690 er Mølleskylden nedsat til 16 Tdr. 
I 1689 hedder Mølleren Hendrik Svich. Møllen har fuld 
Vand i 6 Mdr. og Samlingsvand de andre 6 Mdr.; den ma
ler pr. Aar 864 Tdr. Brødkorn, 432 Tdr. Grynkorn og 864 
Tdr. Malt. Tolden er 48 Tdr. Brødkorn, 12 Tdr. Grynkorn 
og 24 Tdr. Maltkorn. Den har Møllegæster fra 19 Gaarde 
i Ortved, Vigersted, Aagerup, Snekkerup, Kværkeby og Ben
løse (Aarbog 1936). Der siges om Møllen 1761, at den hidtil 
uden Klage har kunnet male for de omliggende og nok vil 
kunne gøre det i Fremtiden uden Forandringer; den hørte 
til Svendstrup. 

I Aaret 1732 var der Skifte efter Møller Hendrich Hansen, 
Ortved. I Midten af det 18. Aarh. havde Slægten Macholt 
Møllen i Fæste. 

Det store Overfaldshjul, 6 Alen i Diameter, drejer stadig 
rundt og trækker de to Kværne og Valseværket. En Stampe
mølle har der været indtil ca. 1890. 

TvindelstrufJ Mølle - Eskildstrup Mølle. I Rigsarkivet<; 
Arkivalier og i Trap faas den Oplysning, at Eskildstrup Mølle 
før har heddet Tvindelstrup Mølle, hvilket forekommer lidt 
mærkeligt, da Tvindelstrup By ligger i Farendløse Sogn og 
Eskildstrup i Sneslev Sogn. 

Møllebogen oplyser om Tvindelstrup Mølle: "Om Vinte·· 
ren kan have l).Ogenlunde Vand, naar stærk Frost ej det 
forhindrer, men om Sommeren intet. Vandet kommer af 
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Porsmose og tvende Bække, som er tørre om Sommeren, har 
to Nederfaldskværne. Aarlig Udgift paa Møllen 7 Rdl. 
Umiddelbart derefter staar der "Eskildstrup Mølle er øde", 
saa der maa være Tale om to forskellige Møller. 

Paa Ringsted Retterting behandles der 6fo 1450 en Trætte 
mellem Niels Persen af Bregentved og Henrik Rebien om 
Skenkelstrup Gods, bl. a. "Eskellstrøppæ" Mølle ( Repert). 
Herluf Skave blev i 1580 forenet med bl. a. "Tuingstrup'' 
Mølle. I 1635 nævnes Kronens Mølle i "Tvingelstrup"; den 
laa da til Roskildegaard. Efter Matriklen 1664 tilhører Møl
len Søren Jensen paa Hellestrup; Afgiften er 10 Tdr. - 6 Pd. 
Mel og betales af Møller Jens Poulsen. Han efterfølges af 
Christen Hansen, som efter Matriklen 1688 maa betale 7 Tdr. 
6 Skpr. 2 Alb.; men i 1690 er Afgiften sat til 8 Tdr. 1 Skp. 
I 1689 betegnes Møllen som en "Gresquern", som ikke maa 
male i 4 Mdr. og aarlig formaler 648 Tdr. Brødkorn, 336 Tdr. 
Grynkorn og 672 Tdr. Maltkorn for 10 Gaarde i Førslev, 
Levetofte, Horstofte og Aversi (Aarb. 1936). 

I Modelbogen staar "Aimistofte" Mølle i Registeret be
tegnet som Tvindelstrup Mølle, og i samme Bog staar om 
Eskildstrup Mølle: "En gammel Græs-Vandmølle, steemer 
(Stemmeværket) ganske forfaldent og Hjulet og al anden 
Redskab ligesaa, ligger som Skvatmølle". I Matriklen 1688 
betegnes den som "gandsche forfalden". En tørlagt Mølledam 
og Rester af Dæmningen viser endnu Møllens Plads. 

Hartkornsekstrakten for Ringsted Herred 1840 opgiver 
kun een Mølleskyld i Sognet; den er paa 8 Tdr. 1 Skp. --
som Afgiften for Tvindelstrup Mølle i 1690. Paa Kortet over 
Sneslev Sogn er angivet en Vandmølle, og i. Sognets sydøst
lige Hjørne er aftegnet en Vindmølle paa Matr. Nr. 1. I Hart-
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kornsekstrakten staar under Sneslev Sogn "Tvindelstruo 
Mølle eller Lille-Vang eller Møllevangen", Eskildstrup Gods 
(Proprietær Barner) Johan Hansen har en upriviligeret 
Mølleskyld paa 8 Tdr. 1 Skp. den samme, der betales af 
Tvindelstrup Mølle i 1690. 

V etterslev (V etterslev S.). I et kgl. Brev af 16 /i 14 7 2 til" 
dømmes Jep Jensen fem Gaarde i Sandby med fornævnte 
Mølledam, Møllemath ( Mølleeng) i V etterslev (Rep.). 

Modelbogen oplyser om Vetterslev Mølle, at den har "en 
Overfaldskværn, ringe Vand om Vinteren og intet om Som
meren. Samme Mølles Kværnsten er udslidt og i Stykker. 
Ellers befindes der en Hestemølle, som nylig er opbygt". 

I Matriklerne af 1664 og 1688 nævnes Møllen ikke og 
heller ikke i Specifikationen over Amternes Mølleskyld. 

Hartkornsekstrakten for Ringsted Herred 1840 oplyser, at 
Møllen laa paa Matr. Nr. 1-B under Sørup og havde en 
priviligeret Mølleskyld paa 11 Tdr" deraf i Sorø Amt 9 Tdr. 
3 Skpr. og i Præstø Amt 1 Td. 5 Skpr. 

Hvert Spor af Møllen er nu forsvundet, og ældre sted
kendte Folk mindes ikke nogensinde at have hørt Vettcrslev 
Vandmølle omtalt. 

Høm Mølle (Høm S.). Høm Vandmølle skal være byg
get omkring 1530 og tilhørte i mange Aar Ringsted Kloster 
(se under Have Mølle). Der meddeles om den 1690, at den 
har to Nederfaldskværne, og at Vandet kommer fra Have 
Mølle (Ringsted Aa); naar store Vandløb er, kan det ikke 
holde, Mølleren maa male, naar der er Vand nok. Dæmnin
gen er besværlig at holde, da den tit udbryder, og der er 
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Farevej over to Broer, som derfor ofte behøver Reparation. 
Den aarlige Vedligeholdelse sættes til 24 Rdl. 

I 16 2 3 faar Lensmand Axel Urne Befaling til at lade 
"Hems" Mølle, som baade i den ene og den anden Henseende 
er meget brøstfældig, reparere. 

I Matriklen af 1664 angives Laurids Pedersen som Fæ
ster. Han maa svare 9 Pd. 16 Skpr. Mel, 21/s Skp. Hvedemel 
og 4 Rdl. i Penge (20 Tdr. 4 Skpr. i 1680 og 18 Tdr. i 1690); 
Matriklen af 1688 angiver Cornelius Møller som Fæster efter 
Olle Møller. 

Overkammerherre A. L. Knuth bliver 1682 Ejer af Møl
len efter Cancelliraad Luxdorph til Sørup. Modelbogen op
lyser nemlig om Møllen, at den ligger i Ringsted Bys Fælled 
eller Mark og svarer til Sørup. Kværnene drives af en Strøm, 
som har Udspring fra Lange Sø. I store Vandfald om Som
meren har den Vand nok til een Kværn, men i Tørke knap 
eller intet. Efter Høst og i Vaartiden kan begge Kværne bru
ges, men i megen Frost kun een, da Lange- eller Harrested 
Sø er næsten tilgroet. Giver i aarlig Afgift 10 Pund Mel og 
l Rdl. i Penge. Har en liden indelukt Have med tre gamle 
Træer i og ingen Kaalhave. Den har 24661 Kvadratalen 
Jord lige Øst for Møllen. 

I 1689 er Friderich Andersen Møller. Da Møllen ligger 
straks neden for Hauge Mølle, er der ingen Afgang i Strøm
men, og Møllen anses for at kunne male og fortjene som 
Hauge Mølle. Den har Møllegæster fra 23 Gaarde i Balstrup, 
Skellerød, Høm, V etterslev, Haugbyrd, Tolstrup og M ulstrup 
( Aarbog 1936). 

Grev Adam Christopher von Knuth til Knuthenborg faar 
i 1 719 Skøde paa Møllen sammen med andet Gods. 
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Om Møllerens Klagemaal mod Grevinde Knuth, Sørup, 
er fortalt under Have Mølle. 

Vognmand Jørgen Roed ejede Møllen i 1784, og i 1802 
var Gudman Conradsen Ejer; fra 1821 hans Søn Niels Gud
mansen. L. Sønderup ejede den fra 1840-1887, Læge N. 
Christophersen, Ringsted, til 1901, hvor hans Svigersøn Carl 
C. Findsen overtog den. Møllen fik indlagt Turbine i 1919 
("Danske Møller"). 

Mølledammen er nu stærkt tilgroet. 

Almstofte Mølle ( Sneslev S.). I Roskildebispens Jordebog 
1370 nævnes Almstofte Mølle med Afgift 8 Pund Byg. 

Den 1115 1455 vidner , 12 Dannemænd" paa Ringsted 
Herredsting, at da Fru Gertrud boede i Horsetofte, da var 
Almstofte Mølle bygget, og hun havde den i Leje af Biskop 
Niels i Roskilde og havde den ukæret i sin Tid. Aaret efter 
( 28/ 4 1456) var der Trætte mellem Biskop Oluf Daa i Ros
kilde og Anders Pedersen i "Tybergh" (Tybjerg) om den 
Mølle, som A. P. havde opbygget af ny paa Almstofte Mølle
dam. Han havde gjort det mod Landsdommerens Forbud og 
dømmes til at nedbryde Møllen inden de næste 14 Dage, bøde 
i Faldsmaal, hvad Loven fastsatte, og ikke bygge Møllen igen, 
før Trætten mellem ham og Biskoppen er adskilt. Dommen 
stadfæstes i København s 115 1456, og det Laasebrev (Stad
fæstelsesdom, der giver urokkelig Adkomst til noget), hvor
paa A. P. grunder sin Ret, dømmes dødt for den Sag, at det 
var ældre end Dom brevet. Møllen nævnes ogsaa 145 7 og 
1459. 

Peder Oxe Gisselfeld faar 29f6 1569 Skøde paa Almstofte 
Mølle (Kr. Sk.), og i 1590 klager Oluf Daa til Ravnstrup 

157 

Sorø Amt 1950



Fritz Jacobsen 

over, at der paaføres ham Trætte paa Møllen, som han har 
i Pant af Kronen ( K. Br.). Peder Basse til Sørup begærer 
23jg 1605 af Kronen bl. a. Almstofte Mølle i Mageskifte for 
andet Gods, deriblandt Nyemølle i Hjelmsølille, Tybjerg Her
red. I 1671 faar Erik Banner Almstofte Store-Mølle i Mage
skifte fra Kronen (Kr. Sk.), og i 1678 udstedes Gavebrev til 
Kammerjunker Adam Levin Knuth paa bl. a. Almstofte 
Mølle, den lille Mølle paa denne Side af Aaen, den store 
Mølle paa hin Side af Aaen, tilsammen 18 Tdr. 2 Skpr. Htk. 
(5 Tdr. 13 Tdr. 2 Skpr.). Aaret efter faar han Lov til at 
lægge dem ind under Tybjerg Hovedgaard. 

Matriklen af 1664 angiver Erik Krag til Sørup som Ejer, 
og Mølleren er Peder Rasmussen, som i aarlig Afgift betaler 
13 Tdr. 2 Skpr. 8 Pd. Mel. Niels Pedersen er Møller 1688, 
og Afgiften er i 1690 nedsat til 9 Tdr. 3 Skpr. 

Medens der flere Gange tales om Almstofte Mølle, tales 
der i Gavebrevet til A. L. Knuth udtrykkelig om Almstofte 
Møller, og at der har været to, fremgaar ogsaa af Model
bogen, der oplyser: "Almistofte ligger til Secretær Luxdorf, 
beboes af Møller Niels Pedersen, bestaar af 2de Kværne med 
Nederfaldsvand, har sit Vandfald fra den Mose, som kaldes 
Porsmosen, og en Aa, som kaldes Lilleaa; men naar der kom
mer tørre Somre, mangler Vand udi 13 eller 14 Uger, saa ej 
kan males, og om Vinteren udi 11 Ugers Tid ej heller, da 
V andet tilfryser; da befindes Vandstøven, Mølleakslen og 
Vandhjulet til den store Kværn er saa daarligt, at det be
høver nyt, Liggeren er brøstfældig og behøves ny. Udi den 
lille Mølle er Maleværket ogsaa "udøchtig", behøves nyt, 
saavel som ogsaa Tappeladet. Dæmningen er brøstfældig. Til 
bemeldte Mølle er ingen Herlighed". 
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Møllebogens Designation over Møller, der ikke er takseret 
i den nye Mølleskyld, oplyser: "Almstoftes Mølle ene og 
fast øde Kværn ligger paa Tybjerg Herreds Grund. Det øv
rige af denne Mølle er indført i Ringsted Amt", og i Mølle
bogen staar: "Almstofte Mølle er straks ved fornævnte Nye
Mølle, skal være efter Sørupgaards Takst i Ringsted Amt, 
er en meget ringe Underfaldskværn, kan ej male uden lidet 
om Vinteren, naar den vorder forfærdiget. Den øverste Sten 
er aftagen, og er intet malet i langsommelig Tid. Der maa 
gøres en stor Bekostning paa den, og holdes aarlig 4 Rdl., om 
den ellers skal male". 

Dette gælder Møllen i Tybjerg Herred, og om Møllen i 
Ringsted Herred oplyses: "Vand har han meget ringe om 
Sommeren, om Vinteren temmelig. Dog, naar stor Frost er, 
kan han ikke male. Vandet kommer fra Tvindelstrup Mølle, 
har en Styrtedæmning, som er meget lang og besværlig at 
holde. 2 N ederfaldskværne. Aarlig Vedligeholdelse 10 Rdl.". 
"Kronens Skøder" oplyser, at Almstofte St. Mølle i Ringsted 
Amt og Almstofte L. Mølle i Vordingborg Amt, som hidtil 
har svaret under Tybjerg Hovedgaards Takst, lægges incl 
under Sørup Hovedgaards Takst. 

Den før nævnte Møller Niels Pedersens Efterfølger var 
Peder Nielsen, som i 1689 anslaas til en aarlig Formaling af 
648 Tdr. Brødkorn, 360 Tdr. Grynkorn og 820 Tdr. Malt
korn fra 12 Gaarde i Almstofte, Hjelmsømagle, Tvindelstrup, 
Faringløse, Fredsgaarde, Hjelmsølille, Herlufmagle, Herluf
lille og Torpe (Aarb. 1936). 

Paa et Kort over Almstofte fra 1792 ses, at "Den store 
Aa" deler sig i to Løb S.V. for Byen og danner en Holm 
"Mølleholmen", hvor Vandmøllen sandsynligvis har ligget; 
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der nævnes ogsaa "Store og smaa Møllebjerg Agre". I sit vi
dere Løb mod N.V. kaldes Aaen for Almstofte Aa, men som 
Skel mod "Aasetofte Marker" for "Den lille Aa". 

H vornaar Almstofte Mølle er nedlagt, kan ikke siges; men 
Hartkornsekstrakten af 1840 giver et Fingerpeg. Den oplyser 
nemlig, at Justitsraad Callisen, Sørup, i 1823 andrager om 
Tilladelse til at bygge en Vejrmølle "i Stedet for den for 
mange Aar siden afbrændte og ny igen opførte Almstofte 
Vandmølle, hvis Skyldsætning i ældre Tider skal have været 
13 Tdr. Htk" men senere skal være nedsat til 9 Tdr. 3 Skpr., 
endskønt Sørupgaard endnu betaler Skatter af 11 Tdr.". 

Andragendet anbefales til Rentekammeret af Land
væsens-Kond uktør J ohnsen 2 5 h 18 2 3, og fra dette Tids
punkt er maaske Vandmøllens Levetid endt. 

Bregentved Gaards Mølle (Haslev S.). I Modelbogen 
( 1682) staar under Bregentved: "Tvende Vandmøller, begge 
Ouerfaldskværne, den ene med noget temmelig Stene til Mel 
at male, den anden med smaa Sten til Malt og Gryn. Ellers er 
fornævnte Møller meget brøstfældig baade paa Stemmeværket 
og Tappelad og andet; findes ingen synderlig Vandfald fra 
den største Mølle. Mølleren, som har begge Møller i Fæste, 
hedderJens Larsen, skylder aarlig 5 Pd. Mel, mens før 7 Pd." 

"Møllebogen" oplyser: "En Overfaldskværn, har ellers 
været en liden Maltkværn, er øde. Vandet kommer fra en 
Mose og Gaardens Sø, som er ikkun ringe Tilflod, kan male 
i Snevinteren, men om Sommeren intet, formedelst Vandet 
ikke for Engene maa holdes. Dæmningen er besværlig at 
holde, saasom der er en Stenbro, hvilket er Vejen over Dæm
ningen. Aarlig Vedligeholdelse 8 Rdl." 
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I Matriklen af 1664 staar, at Mølleren hedder Laurids 
Henningsen, og at Møllen regnes under Gaardens Takst --
7 Pd. Mel. Matriklen af 1688 nævner ikke Møllen, som 
dog i 1690 sættes til 5 Tdr. i Mølleskyld mod 10 Tdr. 4 Skpr. 
2 Fdk. i 1680. 

I Indberetningen om Møllerne i Sorø og Ringsted Amter 
1689 (Aarbog 1936) oplyses, at der er en lille Vandmølle 
Nord for Gaarden, som kan male med fuld Vand i 5 Mdr. 
og med Samlingsvand Resten af Aaret, 204 Tdr. af hvert. 
Tolden er 11 lfa Tdr. Brødkorn, 52/3 Tdr. Grynkorn og 5213 
Tdr. Malt. Møllen har ingen Møllegæster, men maler kun 
for Bregentved Gaard. Vest for Gaarden ligger en anden 
lille Mølle med en Overfaldskværn, men den staar øde og er 
ikke brugt i nogle Aar. 

Freerslev Mølle (Freerslev S.). Om Freerslev Mølle siger 
Trap, at den omtales fra Begyndelsen af det 17. Aarh., men 
i Kancelliets Brevbøger omtales den tre Gange tidligere. l 
1580 fik Herluf Skave Forleningsbrev til Ringsted Len med 
bl. a. en Mølle i "Freddersløf"; Christoffer Rosengaard faar 
i 1588 Forleningsbrev paa en Del Gods, bl. a. Freersløf Mølle, 
og endelig faar Sten Brahe til Næsbyholm i 1593 Brev paa 
bl. a. en Mølle i "Feritsløef". 

Møllebogen oplyser: "Freersløf Mølle kan kun have lidet 
Vand, Frost og Tørke det lettelig forhindrer. Vandet kommer 
fra Bregentvedgaards Mølle ( Freerslev Aa). Dæmningen er 
besværlig at vedligeholde, maa ikke opstøve Vandet, Engene 
til Skade. 2 Overfaldskværne, men kan ikke mere end een 
ad Gangen og nogle Tider ingen, før han samler Vand. Den 
aarlige Udgift til Vedligeholdelse sættes til 7 Rdl." 
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Efter Matriklen af 1664 drives Møllen af Laus Møller, 
som svarer 8 Tdr. 4 Skpr. - 4 Pund "to11 Meel" og 1 Pund 
Byg. Den samme Afgift svarer Jørgen Møller efter Matriklen 
af 1688; Møllen angives da at ligge til Arenfeldtsborg. Fru 
Karen Arenfeldt, Bregentved, køber i 1665 Freerslev By med 
12 Gaarde og 1 Mølle. ( K. Br.) I 1690 er Afgiften ned
sat til 5 Tdr. Anders Jørgensen driver Møllen i 1689 og 
formaler aarlig ved fuld Vand i 6 Maaneder og Samlings
vand i 6 Maaneder ialt 576 Tdr. Brød-, Gryn- og Malt
korn og faar i Told 32 Tdr. B" 16 Tdr. Gr. og 16 Tdr. M. 
Han har Møllegæster fra 7 Y2 Gaard fra Freerslev og Høsten
torp (Aarbog 1936). 

I 1718 giver Carl Christian von Gabel, Bregentved, Kon
gen Skøde paa Vandmøllen i Freerslev med Mølleskyld 
5 Tdr. 

Freerslev Mølle blev nedlagt i 19. Aarhundrede. 

Bæks (Beks, Becks) Mølle (Ø. Broby S.). Den nu ned
lagte Mølle laa paa Matr. 2-a og blev drevet af en Bæk, der 
kom fra Søtorup Søs nordvestlige Side. "Møllebogen" siger, 
at Vandet er "udgravet af Søtorup Sø", og ved stærk Regn 

, eller Tøbrud maa han lade det gaa. Der er ingen Dam, men 
to smaa Stigbord, som er temmelig besværlig at vedligeholde. 
Dæmning findes heller ikke, og det ca. en halv Fjerdingvej 
lange Vandløb fra Søen er besværligt at vedligeholde. Møl
len mangler Vand om Vinteren, naar der ingen Sne er; om 
Sommeren gaar det nogenlunde undtagen i stor Tørke. 

Møllen har to Overfaldskværne og maa altid male. Den 
aarlige Udgift ved at holde Møllen med Grøft og Rende sæt
tes til 10 Rdl. I Matriklen af 1664 oplyses, at Hans Møller 
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maa svare 13;;2 Td. (8 Pund Mel og 2 Skpr. Hvedemel), og 
denne Afgift svares ogsaa i 1688, men i 1690 er den nedsat 
til 7 Tdr. 2 Skpr. 

Peder Oxes Søskende fik 19/s 1560 Følgebrev paa en Del 
Bønder, bl.a. "1 i Becks Mølle" (Kane. Br.). Oberstløjtnant 
Detlef Rumohr fik ved Mageskiftebrev i 1671 Gisselfeld 
Hovedgaard med meget andet Gods, bl. a. Beks Mølle 
(Kr. Sk.). I 1682 ejes Møllen af ,Feltherinde" Schack og 
drives af Hans Pedersen og i 1689 af Jens Christensen. Det 
angives i dette Aar, at Møllen har fuld Vand i 5 Mdr., og at 
der formales aarlig 528 Tdr. Brødkorn, 408 Tdr. Grynkorn 
og 408 Tdr. Malt for 17 Gaarde i Braabye, Troelstrup og Søe
toerup (Aarb. 1936). 

Om Møllen skrives 17 61, at det er en Hovedvandmølle, 
der besørger Kornmalingen for Gisselfeld og Hesede Hoved
gaarde og for Klosterets Bønder i Broby, Truelstrup, Søe, 
Kaarup og Nielstrup. Den staar for et Hartkorn af 5 Skpr. 
3 Fdk. 2 Alb. Ager og Eng og i Skovskyld for 1 Skp. 2 Fdk. 
2 Alb. (Skoven sættes i 1664 til 10 Svins Olden). Mølle
skylden er 7 Tdr. 2 Skpr., og Møllen taaler ingen Forhøjelse 
i Hartkorn eller anden Afgift. 

Ifl. Hartkornsekstrakten for Ringsted Herred 1840 drives 
Møllen af Forpagter Lund, og der siges, at under Møllen 
bruges baade priviligeret og upriviligeret Jorder. Paa dens 
Jorder er en liden nedfaldet Skov. 

Hvornaar Møllen endelig blev nedlagt, kan ikke oplyses; 
men L. Both nævner ("Danmark" 1871) Bæks Vandmølle 
og en anden Vandmølle, Øst for Louisenlund. Møllen laa først 
i Ringsted Amt, men blev 1690 lagt ind under Vordingborg 
Amt tilligemed StoksMølle. De kom begge senere tilbage igen. 
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Stoks (Stocks) Mølle (Ø. Broby S.). Paa et Kort over 
Hesedegaard fra 1808 ses paa Matr. Nr. 1-P Rester af Stoks 
Mølle i Ø. Broby Sogn. Den laa tæt Øst for "Skovfogedens 
Vænge" og blev drevet af Vandet fra "den onde Rende", der 
havde sit Udspring i "Nye Rom". I "Møllebogen" oplyses, 
at Vandet kom fra Skovmosen, i ringe Mængde om Somme
ren, men rigeligere om Vinteren. Hvis Vandet kommer i 
større Mængde, kan det ikke holdes, da der kun er to smaa 
Stigbord til Damhold. 

Møllen har en Overfaldskværn af ringe Godhed og maa 
altid male, naar der er Vand nok, i 5 Mdr. Mølleværkets aar
lige Vedligeholdelse sættes til 4 Rdl. Efter Matriklen 166,1 · 
maa Mølleren, Niels Mogensen, svare i Afgift 6yS Td. 1 Skp. 
( 4 Pund Mel); i 1690 er den 3 Tdr. 6 Skpr. 

I 1689, hvor Møllen drives af Erich Jørgensen, sættes den 
aarlige Formaling til 264 Tdr. Brødkorn, 204 Tdr. Grynkorn 
og 288 Tdr. Malt fra 6 Gaarde i Giødstrup og 3 Huse i Hesed 
(Aarb. 1936). 

Oberstløjtnant Detlef Rumohr til Røst faar i 1671 ved 
Mageskifte Stoks Mølle, og i 1691 faar Adam Levin Knuth 
til Bregentved Lov til at lægge noget Gods, bl. a. Stoks Mølle, 
ind under Bregentved. 

Møllen nævnes 1767 i "Danske Atlas". 

(Fortsættes i næste Aarbog.) 
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Kongens Vildtbane: Til de i Aarbøgerne for 1939, 1940 
og 1944 anførte Vildtbanepæle kan føjes en Pæl, der staar 
paa Vejrabatten ved Alsted Vandmølle. Den har Indskriften 
F 5 - SA - WB - 1762 - N 28. 

I Gdr. Sofus Christensens Have i Nordrup findes en Pæl 
med Indskriften F 5 - AVS - AWB - 1761 - N 19. 

Rettelse: I Aarbog 1948 er der paa S. 53 ved en beklage
lig Fejlskrivning kommet til at staa "Venslev" i Stedet for 
"Ørslev". Fr. J. 
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